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Powszechnie twierdzi się, że istotny adziń w procesie integrowania osób
niepełnosprawnych ze społeczeństwem, w malezieńl]ptzez nie swojego miejsca wśród ludzi
pełnosprawnych, ma problematyka przystosowania psychospołeczrego tych osób, a w niej
poczucie koherencji, sarnooceną wsparcie społeczne, adaptacja społecrna Ę. (Kirenko, Byrą
2008). Przy crym osoby z niepehrosprawnością nie utraciły zdolności odczuwania i
ptzeż"ywańa. Nię tóżńą się pod tym względem od ludzi zdrowych,majątakie same potneby
i problemy. Ich realizację utrudnia obiektywny fakt niepełnosprawności, którego niepożądane
skutki w sferze psychiczrej , ftzycmej, społeczrej możliwe są do ariwelowania w procesie
rehabilitacji. Uwzględniając rewalidacyjne wartości udziału w kulturze, ńryąc go z
pozytywnym wpĘwem na psychikę i inne sprawności,uoraz częściej stosowaną formą staje
się rehńilitacjaptzeztwótczą działalność,terapia, której nanędziemjest sztuka. Fakt duzej
popularności, zainteresowania działalnością artystyczną zmusza do postawienia pytania o
wartości tego rodzaju akĘwności w kształtowaniu osobowości i sprawności fizycnej osób z
niepehrosprawnością.

Licznym inicjatywom popularyzatorskim, bogatej działalności organizacji
wspierających i promujących sztukę osób z niepehosprawnością towarzyszy wciąż
niewyczerpujące tematu zainteresowanie badaczy zajmujących się ą problematyką.
Prezentowane poglądy ujmują kwestie udziała osób z niepełnosprawnością w kulturze w
kategoriach ilościowych, są zazłłyczaj rcn^tiązaniami teoretycznymi koncentrującymi się na
aspekcie terapeutycmym tego procesu.

Praca doktorska o charakterze badawczym jest próbą oceny wybranych uwaruŃowń
psychospołęcznego funkcjonowania określenia współzależrości między poczuciem
koherencji, samooceną wsparciem społecznym osób z niepełnosprawnością zajmujących się
twórczością.

Główny problem bńawczy pracy został sformułowany w następującym pytaniu: Czy isfuieje,
a jeżeli talc to jaki jest nłiqzek niędzy ząchowaniem twórczym osób z niepełnosprawnościq
zajmujqcych się twórczościq, a ich psychospołeczrlym funlrcjonowaniem w wymiarach:
poczucia koherencji samooceny, wsparcia społecznego? Aby odpowiedzieó na to pytanie i
poszevyć wiedzę natemat zachowaniatwótczego i wyżej wymienionych zasobów osobistych
zastosowano metodę sondażu diagnostycalego. W procesie badania wykorzystano
następujące narzędziabadawcze: Kwestionariusz-Zachowańa Twórczego (KANĘ S. Popką
Skalę (SES) M. Rosenbergą Kwestionariusz Wsparcia Społecanego (NSSQ) J. S. Norbeck,
Kwestionariusz Orientacji Życiowej (SOC-29) A. Antonovsky'ego oraz Autorski
Kwestionariusz W}wiadu.

Spełniają one kryteria trafrrości, rzętelności i obiektywności. Badani zostali skwalifikowani w
cźerech grupach: 55 osób z wadą wzroku (niewidomi i niedowidzący), 33 osoby z wńą
słuchu (niedosĘszący i gfusi), 50 osób z niepehrosprawnością ruchową i 38 osób z
zablrzeńami psychicznymi. Podział ten ponrolił na dokładniejsze pozranie poszczególnych
zachowń twótczycha także zasobów osobistych.



W toku badń przeanńizowano Ępy zachowń twórczych u osób z róznym rodzajem
niepehrosprawności, a także ich poczucie koherencji, samoocenę i wsparcie społeczne. Aby
sprawdzió nlaczeńe zmiennej pośredniczącej (płeć, rcdzaj niepehosprawności) w ustaleniu
charakteru zńeżmości pomiędzy poszczególnymi zasobami a §pami postaw twótczych,
zastosowano j ednocrynnikową analizę wariacj i ANOVA.

[]kład treści w niniejszej pracy wynika z jej tematyki, a także podjętej próby malezieńa
odpowiedzi na główny problem bńawczy pracy. Roąprawa składa się z siedmiurc7działów.

Trzy pierwsze rozdziĘ dotyczą teoretycznego aspektu pracy, Została w nich omówiona
tematyka zslłięarr- z psychospołecznym frmkcjonowaniem osób z niepełnosprawnością
(wzokową słuchową ,ruchową, zabllrzeńatń psychicznymi), rola wybranych
Psychospołecznych uwarunkowń (samooceny, poczucia koherencji, wsparcia społecznego),
które mają \Ąrpływ na charakter działalności trvórczej osób z niepełnosprawnością oraz
zagadnienie doĘcące działa]nośc i twórczej.

W rozdzińe czwartym, stanowiącym częśó metodologiczną pracy, §precyzowano dokładny
cel, problemy, hipotezy wraz z uzasadnieniem. W rozdzialę tym została opisana równięż
charakterystyka badanej próby obejmująca socjodemograficzną charakterystykę badanych
osób otaz ząadnieńa doĘczące ich psychospołeczrego flrnkcjonowanią omówiono
narzędzia bńaw cze oraz organi zację i przebieg procesu badawczego.

W częŚci empĘczrrej pracy (tozdziń piąty, szósĘ siódmy) została dokonana analiza
procesu twórczego badanych ońb, dokonano również diagnoza typów tw&czej działalności
osób z niepełnosprawnością oraz zaptęzentowano diagnozę zasobów osobisĘch, które
warunkują okreŚlony typ postawy twórczej tj. poczucie koherencji, samooceną wsparcie
społeczne.
Pracę koitczy podsumowanie badń i dyskusja wyników.

Uzyskane odpowiedzi na postawiony problem badawczy pracy mogą przycąmić się
do poszerzenia wiedzy na temat działalności trvórczej osób dorosĘchzniepehrosprawnością
a także wpływu zasobów osobistych na ogólne ich funkcjonowanie. W wymiarze
Praktycznym torytawa może stanowić wskazówkę do pracy terapeutycznej i rehabilitacyjnej
z dorosĘmi osobami z niepehosprawnością wzrokową, sfuchową, zusrkodzonym narądem
ruchu czy z zabwzeniami psychicznymi.

t

,


